Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №16»муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым(МБОУ «С(К)ОШ№16»)ПРИКАЗ № 29
31.01.2024г.
О создании Совета отцов
В целях организации взаимодействия семьи и школы, усиления роли отцов ввоспитании, их приобщения к жизнедеятельности образовательного учреждения, а также на основании Протокола № 1 учредительного собрания Совета отцов от 19.01.2024г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МБОУ «С(К)ОШ №16» школьное отделение Совета отцов из числародителей учащихся в следующем составе:

№ ФИО КЛАСС
1 Топалов Антон Павлович 1 А
2 Кушнаренко Дмитрий Владимирович 1 Б
3 Бельченко Сергей Владимирович 1 В
4 Округин Михаил Леонидович 2 Б
5 Стець Владимир Викторович 2 В
6 Якунькин Игорь Владимирович 3 В
7 Кириленко Виктор Борисович 4 А
8 Ерёменко Глеб Владимирович 4 Б
9 Чепурко Дмитрий Алексеевич 5 Б
10 Зубенко Сергей Леонидович 7 А
11 Онищенко Дмитрий Дмитриевич 7 Б
12 Корниенко Сергей Александрович 8 Б
13 Шевчук Руслан Анатольевич 9 А
14 Зуйков Константин Игоревич 9 Б
2. Утвердить:2.1 Положение о Совете отцов. Приложение 1
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор школы Н.М. Боброва

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Приказу от 31.01.24г. № 29

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №16»муниципального образования городской округ СимферопольРеспублики Крым(МБОУ «С(К)ОШ №16» г.Симферополя)
Принято на заседаниипедагогического советаПротокол от 26.01.2024г.

УТВЕРЖДЕНОПриказ МБОУ «С(К)ОШ №16»г.Симферополя31.01.2024г. №29
ПОЛОЖЕНИЕО Совете отцов МБОУ «С(К)ОШ№16»

I. Общие положенияСовет Отцов Образовательной организации МБОУ «С(К)ОШ №16» г. Симферополя(далее - Совет Отцов) является общественным органом и создан в соответствии со ст. 26п.6 пп.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в целяхсотрудничества и консолидации усилий родителей и школы в вопросах воспитанияшкольников, улучшения образовательной среды и решения текущих и острых проблем.Совет Отцов в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка,Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставомобразовательной организации и настоящим Положением.Деятельность Совета Отцов осуществляется на принципах гласности и свободногоколлективного обсуждения вопросов.Все члены Совета отцов после его организации считаются членами РО ВОД «ОтцыРоссии» в Республики Крым.Совет отцов в своей работе, кроме настоящего положения, руководствуется Уставом инормативной базой РО ВОД «Отцы России» Республики Крым.Совет Отцов работает в контакте с администрацией школы, Педагогическим советом,другими органами управления школы и общественными организациями.II. Цели и задачи2.1. Основной целью деятельности Совета Отцов является укрепление связи семьи ишколы в деле воспитания, обучения и профилактики негативных проявлений средиобучающихся.2.2. Основными задачами Совета являются:- выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положениии внедрение практики наставничества для указанной категории несовершеннолетних, атакже детей одиноких матерей как альтернативы отцовского участия в жизни ребенка;- организация информационной деятельности, направленной на повышениепрестижа отцовства и осознание его значимости отцами (состоявшимися и будущими) иобществом в целом;- пропаганда и защита национальных семейных традиций;- формирование авторитетного отцовского сообщества;- пропагандирование и тиражирование опыта успешного родительства;- участие в реализации программ патриотического воспитания, экскурсионнойработы, экологического воспитания, художественно-эстетического творчества,реализуемых в организации;

- участие в формировании общественного мнения обучающихся в организации повопросам охраны семейных ценностей, профилактики социального сиротства, борьбе снасилием в отношении женщин и детей.III. Организация деятельности Совета3.1. Решение о создании Совета Отцов, его составе, а также утверждение положения оСовете Отцов оформляются приказом учреждения на основании решенияучредительного собрания Совета Отцов.3.2. Совет отцов формируется из родителей (законных представителей) - отцов, сактивной жизненной позицией, дети которых обучаются в школе.3.3.Руководство деятельностью Совета Отцов осуществляет председатель Совета.Председатель Совета Отцов:- утверждает план работы Совет Отцов ;- проводит заседания Совет Отцов ;- готовит отчет о деятельности Совета отцов.3.4. Совет Отцов собирается на заседания один раз в полугодие в соответствии с планомработы, который утверждается директором школы и действует в течение одного учебногогода.3.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляютсяпротоколами, которые подписываются председателем Совета.3.6. Результаты работы Совета Отцов периодически доводятся до сведения родителей(законных представителей) на классных, общешкольных родительских собраниях,Совете родителей школы.3.7. Прекращение деятельности Совета Отцов осуществляется после избрания новогосостава Совета Отцов.3.8. Полномочия любого избранного члена Совета Отцов могут быть прекращеныдосрочно по решению Совета Отцов или по собственному желанию члена Совета Отцов.IV Права и ответственностьСовет Отцов имеет право:- вносить предложения в пределах своих полномочий на рассмотрение администрациишколы, Педагогическому совету, Учредительному совету, общешкольному Советуродителей, получать информацию о результатах их рассмотрения;- обращаться за разъяснениями по вопросам, касающихся деятельности Совета Отцов, кадминистрации школы, классным руководителям, учителям - предметникам, педагогу-психологу, социальному педагогу;- обращаться к учредителю школы, в органы власти и местного самоуправления, вобщественные организации за разъяснениями по вопросам, касающихся деятельностиСовета Отцов;- принимать участие в обсуждении локальных актов школы, касающихся прав иобязанностей обучающихся;- участвовать в проведении общешкольных собраний, акции, спортивно-оздоровительных,военно-патриотических, духовно-нравственных мероприятиях;- давать разъяснения и принимать меры по обращениям в Совет Отцов;- председатель Совета Отцов имеет право присутствовать на заседаниях Управляющегосовета по вопросам, относящимся к компетенции Совета.Совет Отцов несёт ответственность:- за подготовку и проведения заседаний Совета Отцов;- за своевременное и качественное принятие и выполнение решений Совета Отцов.

		2025-04-09T09:45:53+0300
	Боброва Наталия Михайловна